
          
ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
  

 
                                                   HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane,  
materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pentru anul 2015  

 
   Consiliul judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2015, 
   Având în vedere: 

            - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 
11774 din 19.08.2015; 
           - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 
Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
            - adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Barbu Ştirbei” al Judeţului 
Călăraşi, înregistrată sub nr. 10613 din 23.07.2015; 
           - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare;  
  - prevederile art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) pct. 8 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1. – Se aprobă Planul pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 
financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pentru anul 2015, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2. – Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Barbu Ştirbei” al Judeţului 
Călăraşi va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 
              PREŞEDINTE, 
ing. Răducu–George FILIPESCU         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                         Dumitru TUDONE 
 
 

 
Nr.  124                      
Adoptată la Călăraşi                                                                     
Astăzi  31.08.2015 
































































